
Bývalá kašna k posezení
(str. 3)

Zlaté oči
(str. 5)

Raftaři mistry ČR  
(str. 10)

Osobnost měsíce: 
Markéta Hejkalová (str. 13)

ylisty
Havlíčkobrodské

Manželé Klausovi navštívili Vysočinu
(str. 4)

5
www.muhb.cz

 říjen 2007ZDARMA • Distribuovaný náklad 9 600 kusů

pro občany našeho města

Krátce z radnice
Kasárna le�ště dávají městu na-
ději na zisk
V kinosále kulturního domu Ost-
rov převzala hodno�cí komise za
účas� notáře i veřejnos� nabíd-
ky na koupi nemovitos� v areálu
bývalých kasáren le�ště. „Chce-
me, aby výběrové řízení proběhlo 
transparentně, protože se jedná 
o rozsáhlý majetek,“ komentoval 
přítomnost stovek podnikatelů 
místostarosta Čeněk Jůzl. Účet-
ní hodnota kasáren se pohybuje 
kolem 170 miliónů korun. Notář 
Roman Bláha ověřil 431 podaných 
nabídek na všech 29 nabízených 
celků. Výsledky prvního kola na-
bídkového řízení byly zveřejněny 
na webových stránkách města  
a předloženy ke konečnému roz-
hodnu� zářijovému zastupitelstvu
města. 
Komunikace k terminálu dokončena
Komunikace k terminálu bude od 
října kompletní. Oprava poslední-
ho úseku ulice 5. května si vyžáda-
la několik týdnů dopravní uzávěr-
ky, ale s jejím dokončením bude 
zahájen proces předávání dokon-
čené stavby. Výběrové řízení na 
rekonstrukci komunikace vyhrála 
společnost Skanska DS, která záro-
veň dokončila autobusové nádraží. 
Stavba byla realizována nákladem 
4 428 �sk Kč. Finální termín uve-
dení terminálu do provozu je 9. 
prosince s návaznos� na změny
jízdních řádů autobusové i želez-
niční dopravy.



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 1, vydává město Havlíčkův Brod IČ 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 569 497 109, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, 
Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Jiří Kopic, Ing. Ivan Kuželka, Jan Tecl. Redakce: Světlana Pátková (pat), Aneta Štefánková (aš), Jaroslav 
Švanda (ja). Grafická úprava a �sk: Sprintera s.r.o, Crespo s.r.o, VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: TNT Post ČR s.r.o., Korespondenční adresa:
Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 01 Havlíčkův Brod.

Uzávěrka příš�ho čísla je 22. 10. 2007

Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně městského 
úřadu, Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 22. dne v měsíci.

Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krá�t příspěvky. Články není
možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Pokud se v poslední den distribuce neobjeví radniční měsíčník 
ve Vaší schránce, můžeme do 3 dnů uplatnit na firmě TNT post
reklamaci. Pomozte prosím napravit chyby distribuce �m, že včas
nedodání nahlásíte. Potřebujeme vaše jméno, adresu a jde–li  
o jednu schránku nebo celý dům. Hlaste také, pokud budou mít 

naše noviny vložené letáky či reklamní materiály.
Termíny dodání HB listů jsou:
8.–10. 10., 8.–12. 11. a 10.–12. 12. 2007.  
Telefon: 569 497 353, 569 497 357, 569 497 109 PO–PÁ 8–17 h.

Děkujeme. Světlana Pátková

Nedostali jste Havlíčkobrodské listy?

Neposedný Masaryk
(dokončení)

Masarykův pomník vydržel na svém původ-
ním místě až do jara 1940. Druhá republika 
zrovna Masaryka neuc�vala a německým oku-
pantům po zřízení protektorátu 15. 3. 1939 byl 
první československý prezident vůbec trnem  
v oku zvláště pak, když býval ve výroční dny ob-
sypán květy. Lidé nezapomínali. Veškeré sym-
boly upomínající na Československou republi-
ku musely být odstraněny nejpozději do 1. 7. 
1940, a tak se Masaryk stěhoval od sv. Kateřiny 
do depozitáře městského muzea. Ovšem ani 
tam dlouho nepobyl a v rámci sběru barevných 
kovů pro válečné účely měl spolu s ostatními 
bronzovými sochařskými pracemi a kostelními 
zvony z Brodu zachránit nacis�ckou III. říši v je-
jím boji za novou Evropu.  

Záhy po osvobození město pátralo po svých 
ukradených plas�kách. Masaryka se nedařilo
dlouho nalézt, až přece. Národní správa praž-
ských železářských a šrotovacích závodů firmy
Jan Bruckner a synové z Hos�vaře v říjnu 1945
odepsala, že jejich zaměstnanci Štursovo dílo 
za okupace zakopali, a �m zachránili před zni-
čením. Po svém návratu do Brodu byla socha 
provizorně umístěna na radnici a uvažovalo 
se, kam ji znovu osadit. Původní parčík u sv. 
Kateřiny již nevyhovoval, neboť jej výrazně 
zmenšila úprava okolních komunikací. Snad 
se v místní osvětové radě uvažovalo pro ve-
řejné prostranství o pořízení nového většího 
pomníku. 

Rozmýšlelo se tak dlouho, až se poměry změ-
nily. Přesto se Antonínu Šoubovi, jednomu  
z duchovních otců pomníku, podařilo 4. 6. 
1949 zorganizovat bez velké reklamy spíše pi-
etní odhalení na místě, kam pomník již dávno 
patřil, mezi školami v parku, kde dnes stojí po-
mník Josefy Havlíčkové. Poúnorový režim se 
necí�l ještě tak silný, a alespoň navenek zpo-
čátku Masarykovy zásluhy uznával. Vždyť třeba 
Zdeněk Nejedlý, který o Masarykovi od třicá-
tých let psal, jak výborně pochopil marxismus 
a porozuměl ruské revoluci, hlásal do světa, že 
lidově demokra�cké zřízení bude pokračovate-
lem Masarykových myšlenek. O znovuodhale-
ní pomníku přinesla dokonce krátkou zprávu 
jihlavská Jiskra, �skový orgán KV KSČ.

Leč brzy začalo přituhovat, i Nejedlý otočil  

a „vědecky“ demaskoval již následujícího roku 
T.G.M. v  propagandis�cké brožuře. O násle-
dovníky neměl nouzi a z Masaryka se rázem 
stal téměř nepřítel lidu. Kupodivu brodský 
pomník přečkal padesátá léta. Nadešel však 
osudný rok 1961. Těžko se dnes spolehlivě 
dopátrat, kdo byl iniciátorem kampaně pro-
� pomníku, lze to jenom tušit. Jisté je, že na
zasedání rady městského národního výboru  
2. 3. 1961 bylo údajně na návrh zdejších zá-
vodů jednomyslně schváleno přemís�t Ma-
sarykův pomník do muzea. V materiálech ze 
zasedání rady ani v ostatních archivovaných 
písemnostech Měst. NV se však nenachází 
žádný doklad o takovém návrhu. Zdá se, že 
tehdejší radní chtěli celou kampaň vyřešit pro 
ně nejschůdnějším, avšak rela�vně civilizo-
vaným způsobem. Než se město rozhoupalo, 
předešli je „neznámí“ pachatelé a den po vý-
ročí Masarykových narozenin 8. 3. pod rouš-
kou tmy pseudorevolučním činem s T.G.M. 
zúčtovali defini�vně. Socha skončila rozbitá
v kovošrotu. Zřejmě po svém si vyložili dopis 
ÚV KSČ Za hospodárné využívání kovů v ná-
rodním hospodářství, nedlouho před �m pu-
blikovaný. To by si ta�ček asi nikdy nepomyslil,
že bude pomáhat roztáčet kola tře� pě�letky.
Původci hanebného činu nebyli asi ani zjiš-
ťováni. Rada Měst. NV si tentokrát pospíšila  
a 16. 3. na svém zasedání rozhodla zaplnit osi-
řelé místo bustou Havlíčkovy matky.  

Celou záležitost kolem likvidace pomníku 
rozvířil v r. 1968 Antonín Šouba na stránkách 
Cesty Vysočiny, ale ani tehdy se nepodařilo či 
se nechtělo objasnit okolnos� zničení pomní-
ku. Jak známo, v Čechách se ale nic neutají,  
a tak mezi lidem začali kolovat zvěs� o jistých
příslušnících SNB, kteří se na jeho odstranění 
podíleli. Jednomu brodskému občanu zabrá-
nil 8. 3. po 22. hodině milicionář ve vstupu do 
parku s poukazem na spadlé elektrické vedení 
a zřejmě také ostatní přístupy do parku byly 
tehdy uzavřeny. 

Ale nic není na věčné časy. V listopadu 1989 
se společenské poměry znovu změnily a mezi 
prvními požadavky Občanského fóra bylo 
znovuzřízení pomníku T.G.M. jako symbolu 
obnovené demokracie. Záhy se rozeběhla  
z inicia�vy místní organizace Československé
strany socialis�cké opět veřejná sbírka na po-

Pomník T.G.M. v parku na břehu rybníka mezi 
školami v l. 1949–1961 (foto z fondů SOkA 
Havlíčkův Brod, reprofoto J. Šťastník)

řízení nového bronzového odlitku Štursova 
Masaryka. Vše se nakonec podařilo a počát-
kem března r. 1991 byla socha přivezena do 
Brodu a dočasně umístěna na staré radnici, 
kde se stala součás� výstavy věnované po-
hnutým osudům zdejšího pomníku. Odtud se 
stěhovala – snad již naposledy – před budovu 
tehdejšího okresního úřadu. Odhalení obno-
veného pomníku 15. 6. 1991 za hojné účas�
brodských občanů se stalo velkou událos�
pro město. Se slavnostními projevy vystoupili 
jako hlavní  řečníci profesor Milan Machovec 
a Vít Tajovský, opat želivského kláštera.

Možná ledaskoho na závěr napadnou ver-
še z Havlíčkova Křtu svatého Vladimíra: „Tak 
to chodí na tom světě / každou chvíli jinak, / 
dneska c� tě za svatého, / zejtra budeš …!“

Miloš Tajovský



3ŘÍJEN 2007

Aktuality

Mahlerova vila se dočkala opravy
V Beckovského ulici je nyní velmi živo, tentokrát ale v dobrém slova 
smyslu. Nejde o noční řádění opilců, ale řeč je o rekonstrukci vily bratří 
Mahlerů, která v příš�m roce oslaví své sté narozeniny. Započaté prá-
ce, pohyb stavební techniky a celkový ruch kolem domu přilákaly zájem 
občanů města i turistů. Proto bych v té souvislos� rád napsal pár slov 
o historii tohoto krásného domu.  
Vila byla nejspíše postavena stavitelem Karlem Ješinou v roce 1908 
na objednávku bratří Mahlerů, Židů, kteří se koncem 19. stole� usadili 
v tehdejším Německém Brodě a vybudovali v něm tex�lní továrnu (poz-
ději n.p. Pleas), která velice dobře prosperovala. Německý Brod měl  
v té době 10 000 obyvatel, z toho 900 zaměstnávali bratři Mahlerové. 
Byli významnými vývozci tex�lních výrobků do celé Evropy a dům tak-
to postavený si mohli dovolit až po 30 letech prosperity. Vila samotná 
je architektonickým skvostem města Havlíčkova Brodu, byla vystavěna  
v mnoha uměleckých slozích. Za povšimnu� stojí zvláště rizalit, zdobící
fasádu východní čás� a sluneční hodiny s hradním cimbuřím, původně
vyzdobeným vlaječkou na jižní čás�. Celý objekt je vsazen do krásné za-
hrady, lemované historickým oplocením osazeným piniovými šiškami. 
Dům, zahrada i oplocení byly v roce 2003 prohlášeny za kulturní památ-
ku. Majitelem vily a současně hlavním investorem její započaté rekon-
strukce je Bytové družstvo Beckovského 2197, které využilo mimo svých 
finančních prostředků na obnovu památky i dotaci kraje Vysočina, měs-
ta Havlíčkův Brod a Ministerstva kultury ČR. Souběžně s opravou domu 
nyní probíhá také oprava historického oplocení hrazená z rozpočtu 
města Havlíčkův Brod. Bytové družstvo děkuje zúčastněným ins�tucím 
za vstřícnost při jednáních a poskytnu� zmíněných dotací.

Pavel Hladík, předseda BD
Nájemné v bytech bude od ledna vyšší
V souvislos� s platnou legisla�vou schválila rada města od 1. 1.
2008 přírůstek nájemného v městských bytech, který je stanovený 
vyhláškou. Ze zákona může docházet k navýšení jednostranně ze 
strany vlastníka bytu, přičemž maximální povolené zvýšení je 27 %. 
V Havlíčkově Brodě se vyšší nájem dotkne řádově �síce domácnos�
a bude představovat nárůst z asi 20 na 25 Kč/m2.  Maximální výše 
nájemného, kterou povoluje zákon, je 41 Kč/m2. 
Zveme vás na 35. tradiční Trh řemesel 17. 11. 
Jako každoročně zaplní Havlíčkovo náměs� od 8 do 17 hodin řemeslníci,
mnozí ve stylovém oblečení, umělci a návštěvníci. K vidění budou 
především rukodělné výrobky (u některých i výroba), dě� se mohou
povozit na ponících. Navíc celý den bude obohacen dalším programem, 
tentokrát na téma příběhu známé brodské postavy, hlásného Hnáta. 
Těšme se a přejme si i pěkné počasí.

Kašna na Smetanově náměs�
Bývalá kašna na Smetanově náměs� bude brzy sloužit jako
příjemné zá�ší k posezení. Na straně chodníku vytvoří  dřevěné
obložení „lavičku“, druhá část rekonstruované obruby byla 
zpevněna pomocí ocelové sítě a zalita speciálním betonem. 
Povrch z kamenné mozaiky na straně trávníkové plochy bude 
ohraněn kovovou lištou. Stavby se ujaly Technické služby 
města. Ozelenění, které navrhla architektka Irena Dundychová  
a realizovalo zahradnictví Křešťan, vkusně doplňuje prostor. 
Osázení navýšilo celkovou částku stavby ještě o 45 �s. Kč.

Irena Dundychová

Název stavby: Sezení se zá�ším Smetanovo nám.
Celková cena: 250.000,- včetně DPH
Dotace: nejsou
Začátek stavby: předání staveniště 1. 8. 2007
Dokončení stavby: 31. 10. 2007

Osvětlení
Frekventovaný chodník mezi lávkou přes řeku Sázavu z Humpolecké 
do ulice Ledečské nasví� pět nových sví�del. Stavba si vyžádá
položení přes 150 m kabelového vedení uloženého do výkopu. 
Lokalita je oblíbenou trasou pěších a vede zde velmi využívaná 
cyklostezka č. 19. Osvětlením daného úseku se zlepší bezpečnost, 
což uvítáme brzy v období, kdy se časně stmívá. Stavbu provádí 
firma VČE - montáže, a.s. Pardubice, středisko Havlíčkův Brod.

- pat -

Název stavby: ulice Ledečská, kabelové vedení veřejného osvětlení
Celková cena: 125.500,- Kč včetně DPH
Dotace: nejsou
Začátek stavby: 17. 9. 2007
Dokončení stavby: 15. 10. 2007

Školka v Příčné zahájila včas
Mateřská škola v Příčné ulici se 66 dětmi zahájila letošní školní rok  
v nově rekonstruované budově. Firma PSJ Pelhřimov, vzešlá  
z výběrového řízení, zvládla „prázdninový úkol“ a během neuvěřitelně 
krátkého času provedla generální opravu školky. Rekonstrukce 
spočívala ve stabilizaci celého zdiva, zabezpečení sanací, hydroizolací, 
v dispoziční úpravě v jídelně, kuchyni a sociálním zařízení. Při odhalení 
zdiva však byla zjištěna nutnost dalších prací, a to zpevnění stropní 
konstrukce, zvolení jiné technologie hydroizolace, dodatečné práce 
po objevení sklepa a další prvky, které navýšily náklady o 500 �s. Kč.
Celková inves�ce s objemem 5 800 000 Kč byla tou největší do
školských příspěvkových organizací v tomto roce. 
Studie na chodníky jsou zadány
Několik let trápí obyvatele Vršovic chybějící chodník napojující 
tuto lokalitu na Chotěbořskou ulici. Přejít se zde sice dá, ale místo 
není příliš bezpečné. Letos na jaře na jednání s občany přislíbilo 
vedení města řešení tohoto problému, a tak se nyní připravuje 
doprojektování chodníku, který bez problému převede chodce na 
stávající chodník na Chotěbořské ulici přes legální přechod. V lokalitě 
jsou špatné rozhledové podmínky a místo pro přechod musí odpovídat 
požadavkům dopravního inspektorátu. Problémové místo s úzkým 
profilem a vysokým břehem, kde není chodník, je také v ulici Mírová,
proto rada města uložila odboru rozvoje zpracovat i pro tuto oblast 
studii na vybudování chodníku. Letos budou také zahájeny práce na 
rekonstrukci komunikace a chodníků ulice Mlýnské.
Pilotní škola je v předs�hu
V tomto školním roce bude základní škola Nuselská i nadále zařazena 
do sítě 16 pilotních základních škol v ČR, které dlouhodobě ověřují 
vzdělávací programy. Již několik let je jako jediná v kraji Vysočina 
zapojena do tohoto projektu. Nové metody ve školství se sice promítají 
v současnos� ve všech školách, ale pilotní škola musí programy
ověřovat v praxi v předs�hu.
Článek „Dodávky tepla“ navš�vil šotek
V minulém čísle jsem uvedli v článku „Dodávky tepla se nezmění“, že 
prodloužení je možné, pokud s ním souhlasí 2/3 odběratelů obvodu 
kotelny v č.p. 1867. Z ankety bylo patrné, že o změnu stojí 120 osob. 
Šotek si však zařádil ve větě: …z celkového počtu 390 bytů by muselo 
zájem projevit 195 nájemníků… Aby se jednalo o zmíněné 2/3, muselo 
by jich být 260. Omlouváme se a uvádíme vše na pravou míru.

- pat -



Reportéři IN
Prezident Václav Klaus v Havlíčkově Brodě
Ve dnech 11. až 13. 2007 navštívil prezident republiky Václav Klaus s manželkou Livií kraj Vysočina. Do Havlíčkova Brodu zavítal v 
úterý 11. září odpoledne.

Před radnicí se pan prezident přivítal s předsta-
viteli města.

Autogramiáda probíhala již po cestě k nízkému 
pódiu, ze kterého později pan prezident hovořil.

Náměs� bylo zaplněno občany, kteří se přišli
podívat, nebo panu prezidentovi položit otázku.

„Pane prezidente, líbí se vám tady?“ – první 
otázka žákyně 4. třídy hned na úvod pobavila, 
ale prezident ji vzal vážně. Samozřejmě naše  
město pochválil. Později vzkázal do Havlíčkobrod-
ských listů: „Já si přeji, aby se Havlíčkovu Brodu 
do budoucna dařilo a ať vzkvétá.“

Další otázky už byly k hlubšímu zamyšlení. Týka-
ly se větrných elektráren, budoucnos� vysokých
škol a dalších vážných témat. Na dotaz k alter-
na�vním zdrojům energie odpověděl kri�cky, což
potěšilo místostarostu Libora Honzárka, který je 
téhož názoru, že jde spíše o masivní snahu inves-
torů o využi� kopců. Otázek bylo více, než se oče-
kávalo a čas byl neúprosný.

Prezidentský pár měl před sebou ještě bohatý pro-
gram. Převzal dar od představitelů města – dřevě-
nou plas�ku z dílny Radomíra Dvořáka. Na náměs�
v Havlíčkově Brodě probíhala po celý den akce 
Týden vzdělávání dopělých, kterou Klausovi také 
navš�vili. Za�mco prezident měl namířeno do spor-
tovního areálu v Kotlině, paní Livia se odebrala na 
návštěvu Domova důchodců v Reynkově ulici.

Podepisování knih, osobních kronik a pohlednic 
Havlíčkova Brodu s fotografií Václava Klause by
mohlo pokračovat hodiny. 

Neskrývanou radost projevil pan prezident ze se-
tkání s mistryní světa v rychlostním bruslení Mar-
�nou Sáblíkovou v Kotlině.

Přímo u plaveckého bazénu byl Václav Klaus svěd-
kem předávání dárkového šeku japonské firmy
Futaba úspěšnému handicapovanému sportovci 
Michalu Šiškovi.

Velké překvapení čekalo na ledové ploše zimního sta-
dionu, kde právě probíhal zápas Kutná Hora–Havlíčkův 
Brod – dárek žáků hokejového klubu Rebel. Prezident-
ský protokol je přísný, ale nezabránil Václavu Klausovi 
darovaný dres obléknout. Václav Klaus se také setkal  
s nestorem brodského hokeje Václavem Chytráčkem.

Číši k přípitku pozvedl prezident na setkání  
s brodskými zastupiteli a podnikateli v tělocvičně 
areálu Kotlina. Mistryně světa v aerobiku (Fana-
�c z Havl. Brodu) předvedly sestavu, kterou pre-
zident sledoval se zauje�m. S  děvčaty se potom
rád vyfotografoval.

V uvolněné atmosféře tělocvičny měli zastupitelé 
a podnikatelé i další hosté možnost vyslechnout 
jeden z nenucených projevů Václava Klause a pro-
stor byl i k volné diskuzi. Návštěva pokračovala  
v dalších dnech ještě v deví� městech Vysočiny.

Světlana Pátková

4 Havlíčkobrodské listy



Reportéři IN

5ŘÍJEN 2007

Běh Terryho Foxe
V parku Budoucnost byl 7. 9. odstartován symbolický běh na památ-
ku Terryho Foxe. Tuto událost navš�vila i návštěva z partnerských
měst v doprovodu Jany Fischerové, starostky Havlíčkova Brodu. 
Běhu se mohl zúčastnit úplně každý bez rozdílu věku. Důležité neby-
lo doběhnout na prvním místě, ale být při tom. Výtěžek z akce půjde  
na podporu výzkumu rakoviny a na podporu prevence onemocnění 
civilizačními chorobami.

Vlas�mil Nevole

Na hřbitově sv. Vojtěcha se sešlo 20. 9. několik brodských vlas-
tenců s vedením města, aby si připomněli památku dcery Karla 
Havlíčka Borovského Zdenky. Slávka Rudolfová vzpomněla její-
ho pohnutého osudu a předčasně ukončeného života v pouhých  
24 letech u hrobu, kam ji před 135 lety doprovodili i Palacký a Rieger. 
To, že se stala Dcerou národa, jí tvrdě ublížilo, jak se shodli všichni 
životopisci. Dne 17. 9. uplynulo 175 let od narození Miroslava Tyrše, 
uměleckého kri�ka a historika umění, spoluzakladatele organizova-
ného tělovýchovného hnu� v Čechách. Jeho pomník nechal posta-
vit Sokol v Havlíčkově Brodě v roce 1932. Také jako vzpomínka na 
toto výročí byly položeny u pomníku Miroslava Tyrše kvě�ny.

- pat -

Evropský den bez aut
Také Havlíčkův Brod se letos připojil k městům, která po celé Evro-
pě slaví Den bez aut. Kampaň propaguje alterna�vní způsoby do-
pravy, podporuje cyklis�ku a zdravější životní styl. Alespoň jeden
den v roce bychom se měli zamyslet nad �m, že pro své pohodlí,
ač třeba neradi, přetěžujeme životní prostředí. 
V Rámci Dne bez aut 22. 9. pomáhaly dě� ze základní školy Ko-
nečná městským strážníkům při měření rychlos� v Žižkově ulici.
Odměňovaly například prasátky hříšníky, ale také třeba pod-
kovičkami pro štěs� „hodné“ řidiče, kteří dodržovali dopravní
předpisy. Pěší podchod pod silničním obchvatem za městským 
koupalištěm byl připomenut slavnostním otevřením s informa-
cemi o dalším rozvoji pěších stezek a cyklostezek. V Havlíčkově 
Brodě mohli občané využít v tento den MHD zcela zdarma. Téma-
tem roku 2007 je „Udržitelná a bezpečná doprava“. Upozornění  
na kolizní místa pro cyklisty a pěší ve městě můžete předávat  
i v dalších dnech roku na odbor životního prostředí.

- pat -

Zlaté oči dokončily Dvořákův triptych 
Středem pozornos� početného davu diváků a médií se stal 14. 9.
zatopený lom Střelnice v Lipnici nad Sázavou. Sochař Radomír 
Dvořák zde ukončil triptych, který představuje způsoby získání 
informací totalitních vlád. U zatopeného lomu tu přímo nad jeho 
hladinou do skalní stěny vytesal reliéf Zlaté oči. Po Bretschneidrovu 
uchu a Ústech pravdy, které jsou vytesány do žulových stěn 
sousedních lomů jen o pár kilometrů dál, uzavřela tato téměř 
čtyřmetrová plas�ka hledících Zlatých očí už několik let budovaný
Památník národního odposlechu. „Oči jsou �m posledním lidským
smyslem, kterým nás minulý režim sledoval,“ komentoval za�m
poslední autorské dílo Radomír Dvořák. Slavnostnímu odhalení 
byli přítomni kromě dalších hostů také zástupci města Havlíčkův 
Brod, na skále nad lomem zazpíval ve stylových hábitech pěvecký 
sbor Jasoň pod vedením Michala Hájka. Převozník Cháron na 
voru převezl slečnu Vlast, která za výstřelů „rakousko-uherské 
gardy“ reliéf slavnostně odhalila. Prám byl až do večerních hodin 
k dispozici hostům, aby si mohli plas�ku zblízka prohlédnout.

Jan Kaleta, Světlana Pátková

Na zahájení školního roku 3. 9. se přišli na dě� do základních škol
v Havlíčkově Brodě podívat také zástupci města. Starostka Jana 
Fischerová si povídala s prvňáčky za základní školy V Sadech.

foto: Libor Blažek

V tomto roce oslavilo mnoho měst 70. výročí úmr� prvního Čes-
koslovenského prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka. Také Hav-
líčkův Brod si toto výročí připomněl 14. 9.  u pomníku ve Štáflově
ulici, kde přítomní položili kvě�ny. Starostka Jana Fischerová a
Slávka Rudolfová jako představitelka Sokola, připomněly několika 
slovy jeho památku i vzácnou osobnost.

- pat -



6 Havlíčkobrodské listy

Vy se ptáte,  my odpovídáme

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci říjnu

10.10. územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
24.10. sociální a zdravotní problema�ka 15.00 h. MěÚ V Rámech
10.10. životní prostředí 15.30 h. HBH Holešák
17.10. cestovní ruch, kultura a vztahy s veřejnos� 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
17.10. finanční a rozpočtový výbor 15.15 h. MěÚ V Rámech

Jednání ZM se bude konat 29. 10. 2007 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti 
MěÚ Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 57.

Co projednaly rada a zastupitelstvo města

Rád bych dostal informaci, z jakých prostředků je hrazena výměna 
oken v domě vedle výstavby nového autobusového nádraží. Pokud 
je to financováno z prostředků města, jakým způsobem se podílí
na spolufinancování cikánská komunita, která uvedený dům obý-
vá. Zamýšlí se na uvedeném domě i rekonstrukce fasády a z jakých  
prostředků? 
Výměna oken čp. 310-311 v ulici 5. května je inves�cí města Havlíčkův

Brod vyvolanou stavbou autobusového nádraží a byla podmínkou sta-
vebního povolení pro výstavbu tohoto terminálu (pro�hlukové opatře-
ní chránící bytové prostory). Je financována v rámci celého projektu.
Nájemníci žádných městských bytů se nepodílí na zhodnocení bytů, 
ve kterých bydlí a stejně je tomu i v tomto případě. V dohledné době 
město nezamýšlí rekonstrukci fasády tohoto domu.

- pat -

Rada města souhlasila:
• s návrhem poskytnu� účelového finančního příspěvku v rámci Programu
regenerace městských památkových rezervací a zón pro rok 2007
• s úhradou čás� náhradní výsadby za kácené dřeviny v rámci stavby
Havířská – Lidická, Havlíčkův Brod – 2. stavba
• s uzavřením smlouvy o společném postupu zadavatelů s Krajskou sprá-
vou a údržbou silnic Vysočiny, jejímž předmětem je společné zadání veřej-
né zakázky „Oprava silnice č. II/150 a III/34719 v Perknově“. Dále jmenuje 
členy hodno�cí komise: Honzárek, Báťa a jejich náhradníky: Fischerová,
Kopic
Rada města schválila:
• výpůjčku čás� Havlíčkova náměs� sboru Církve adven�stů sedmého
dne Havlíčkův Brod, za účelem uspořádání preven�vního programu pro
zachování zdraví dne 4. října 2007 od 8.00 do 19.00 hodin
• pronájem bytu 3+1 v domě čp. 2800 Sídliště Pražská, Havlíčkův Brod 
rodině krajanů z Kazachstánu na dobu určitou 1 roku, od 1. 11. 2007 
do 31. 10. 2008. Za předpokladu , že budou řádně plněny povinnos�
nájemce, bude smlouva prodloužena, max. po dobu 5 let. Nájemné bude 
hrazeno ve výši dvojnásobku. Dále schválila podání žádos� o poskytnu�
účelové neinves�ční dotace na zajištění bydlení krajanů
• schvaluje dle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách komisi 
pro výběr zpracovatele lesních hospodářských osnov pro obvod obce s 
rozšířenou působnos� Havlíčkův Brod ve složení: V. Hlaváč, M. Gerthne-
rová, M. Miřácký, L. Honzárek, J. Jukl a jejich náhradníky: J. Abbrent,  I. 
Růžičková, V. Staněk, T. Hermann, V. Fikar
• Pravidla pro sestavování a schvalování odpisových plánů pro účetní 
odpisování  dlouhodobého majetku v příspěvkových organizacích (PO) 
zřizovaných městem
• pronájem Havlíčkova náměs� společnos� Semma s.r.o., Praha 7 za
účelem uspořádání kampaně pro domácnos� a malé podnikatele na téma
„energe�cké úspory“ dne 1. 11. 2007 za cenu 14.000 Kč
• pronájem pozemků vedených v  k.ú. Šmolovy za účelem užívání fotbalo-
vého hřiště se zpětnou účinnos� od 1. 7. 2007 do 30. 6. 2008 za požadova-
né nájemné
• realizaci osazení mříže do bašty v jižní čás� městských hradeb včetně
provedení rozpočtového opatření
Rada města:
• ukládá odboru rozvoje města zahrnout do návrhu rozpočtu na rok 2008 
náklady na výstavbu kanalizace pro rodinné domy v ulici U Nové silnice
Zastupitelstvo města: 
• ukládá radě města zadat zpracování studie koncepce vnitroměstské 
dopravy s důrazem na vyhledání propojení ulic Bělohradské a Žižkovy, ulic 
Humpolecké a Lidické a posouzení možnos� vzniku vnitřního okruhu
• ukládá radě města zařadit do návrhu rozpočtu města na rok 2008 zpra-
cování koncepce rozvoje cyklotras 
• projednalo a schvaluje změny rozpočtu města 9/2007 takto:
zvýšení rozpočtových příjmů o 52.567,6 �s Kč , zvýšení rozpočtových výda-
jů o 52.074,5 �s. Kč,  očekávaný výsledek finančního hospodaření města
za rok 2007 - deficit - se rozpočtovým opatřením 9/2007 snižuje o 493,10
�s. Kč a nastavuje na hodnotu (-)76.270,7 �s. Kč. Financování upraveného
rozpočtu města na rok 2007 je zcela kryto rozpočtovými příjmy roku 2007 
a prostředky z přebytku hospodaření za rok 2006 a předchozích let
• ukládá radě města opětovně inzerovat prodej budovy čp. 2272 v Husově 
ul. na stavební parcele č. -565/1, pozemku stavební parcely č. -565/1 a 
pozemku pozemkové parcely č. 3767 v katastrálním území Havlíčkův Brod
Zastupitelstvo města schvaluje:
• obecně závaznou vyhlášku č. 01/2007 O místním poplatku za provoz sys-
tému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů. Sazba místního poplatku se s účinnos� od 1.1.2008
zvyšuje na 500 Kč/poplatník/rok
• prodej pozemku o výměře  257 m2 Měšťanskému pivovaru Havlíčkův 
Brod a. s. Cena pozemku činí  822 Kč/m2 a související náklady
• prodeje pozemků v zahrádkářské kolonii Vodárna v ceně 40 Kč/m
• prodej městských bytových jednotek na Žižkově II, U Kasáren a Sázavská 
• bezúplatný převod pozemku o výměře 185 m2 pod budovou Základní 
umělecké školy ve vlastnictví kraje Vysočiny a pozemku o výměře 69 m2 
kraji Vysočina, Jihlava
• bezúplatný převod pozemků z vlastnictví České republiky zastoupené 
Státním statkem Jeneč s.p.,  do vlastnictví města Havlíčkův Brod. Jedná se 

o pozemky pod veřejně prospěšnou komunikací a ve sportovním areálu 
města Havlíčkův Brod
• zveřejnění záměrů prodeje pozemků v k.ú.  Havlíčkův Brod , Smrčná na 
Moravě a Pohled
• schvaluje prodej funkčních celků 1 až 11, 13 až 25, 31 a 32 v kasárnách 
letště Havlíčkův Brod  vítězům z nabídkového řízení provedeného dne  
12. 9. 2007 takto:
č.celku obálka č.j. Firma   Nabízená cena
1 HOSN/51/2007-204 ATOS, spol. s r.o. 6 300 001,00 Kč
2 HOSN/51/2007-124 Trasek TS s.r.o. 1 515 000,00 Kč
3 HOSN/51/2007-191 E�mex spol.s r.o. 3 377 000,00 Kč
4 HOSN/51/2007-247 Pavel Hobza 1 204 000,00 Kč
5 HOSN/51/2007-342 Jaroslav Hejkal 7 311 000,00 Kč
6 HOSN/51/2007-68 Jan Brabec - Truhlářství 1 606 000,00 Kč
7 HOSN/51/2007-295 Zdeněk Domkář - Čadas  5 800 000,00 Kč
8 HOSN/51/2007-125 Trasek TS s.r.o. 1 919 000,00 Kč
9 HOSN/51/2007-190 Duben Miroslav 9 230 200,00 Kč
10 HOSN/51/2007-88 Toscada, s.r.o. 3 601 112,00 Kč
11 HOSN/51/2007-411 Agro Lípa s.r.o. 12 600 000,00 Kč
13 HOSN/51/2007-355 Chládek a Tintěra HB, a.s. 6 500 000,00 Kč
14 HOSN/51/2007-83 MMPI, s.r.o. 11 751 111,00 Kč
15 HOSN/51/2007-357 Chládek a Tintěra HB, a.s. 15 500 000,00 Kč
16 HOSN/51/2007-86 Toscada, s.r.o. 2 151 112,00 Kč
17 HOSN/51/2007-90 Karas Crystal Moravia, spol.s.r.o. 2 901 112,00 Kč
18 HOSN/51/2007-96 Karas Crystal Moravia, spol.s.r.o. 3 301 112,00 Kč
19 HOSN/51/2007-95 Karas Crystal Moravia, spol.s.r.o. 3 351 112,00 Kč
20 HOSN/51/2007-94 Karas Crystal Moravia, spol.s.r.o. 5 751 112,00 Kč
21 HOSN/51/2007-93 Karas Crystal Moravia, spol.s.r.o. 5 651 112,00 Kč
22 HOSN/51/2007-91 Karas Crystal Moravia, spol.s.r.o. 3 301 112,00 Kč
23 HOSN/51/2007-92 Karas Crystal Moravia, spol.s.r.o. 7 201 112,00 Kč
24 HOSN/51/2007-428 Ing. Jindřich Hlaváč 2 500 000,00 Kč
25 HOSN/51/2007-89 Tranzitex, s.r.o. 7 551 112,00 Kč
31 HOSN/51/2007-360 Chládek a Tintěra HB, a.s. 11 900 000,00 Kč
32 HOSN/51/2007-84 Kedaung Central Europe s.r.o. 3 401 112,00 Kč
a ukládá radě města uzavřít s kupujícími smlouvy o smlouvách budoucích. 
Smlouvy budou zajištěny smluvní pokutou ve výši Kč 10 % z kupní ceny
• prodej objektu čp. 43 v Nádražní ulici za kupní cenu ve výši 3.333.333 Kč
• uzavření darovací smlouvy na hřbitov sv. Vojtěcha s Římskokatolickou 
farnos� - děkanství Havlíčkův  Brod a věcné břemeno pro Římskokatolic-
kou farnost
• zveřejnění záměru prodeje areálu sběrných surovin v k.ú.  Havlíčkův 
Brod včetně pozemků stpč. 3303, 3302 a část 2897/1
• zveřejnění záměru prodeje čás� pozemků v k.ú. Havlíčkův Brod
• zveřejnění záměru prodeje pozemků v k.ú. Zbožice 
• úpravu a doplnění zřizovací lis�ny Technických služeb Havlíčkův Brod na
provozování autobusového terminálu
• podání žádos� o bezúplatný převod souboru 45 ks lunetových obrazů z
bývalého augus�niánského kláštera prohlášených za kulturní památku z
vlastnictví České republiky - Úřadu pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových do vlastnictví města Havlíčkův Brod, a to především za účelem 
jeho využi�  ke kulturním účelům, výstavnictví a propagaci města
Zastupitelstvo města neschvaluje
• podle stavebního zákona pořízení změn územního plánu sídelního útva-
ru Havlíčkův Brod na pozemcích spočívající v převedení z území „pole“ na 
plochu „Drobná výroba a služby“. Dále neschválilo pořízení změny spočí-
vající v převedení území „louky, pastviny“ do „Území zemědělské výroby „ 
a převedení z území „pole“ na plochu „Území bydlení venkovského typu“.

- pat -



7ŘÍJEN 2007

Sport

Nový sport
V Havlíčkově Brodě byl založen klub „Landki�ng“. Podle jeho
zakladatelů – Mar�na Zelingra a Aleše Haláka – hlavním sportovním
náčiním je menší padák – křídlo. K tomu je připoután jezdec, který 
má nohy zasunuty ve vázání buď v mountainboardu (prkno na 
kolečkách), nebo sedí v tříkolové buggyně. Díky upoutání k padáku 
a vanoucímu větru křižuje například plochu havlíčkobrodského 
le�ště. V Havlíčkově Brodě lze také absolvovat výukové kurzy a na
podzim se zde uskuteční dva republikové závody.  

(ja), foto Jaroslav Švanda  

Bronzová medaile do Havlíčkova Brodu
Mistrovství Evropy ve slalomu na skateboardu 2007 - Francie, Grenoble  
V konkurenci 56 jezdců z 12 zemí vybojoval Petr Novotný z Havlíčko-
va Brodu 3. místo v obřím slalomu na skateboardu. V závodě, který 
se jel na jedné z hlavních tříd Grenoblu,  byl dokonce dlouhou dobu  
v čele,  po 1. kole byl druhý. Vyhrál Simon Feldmann ze Švýcarska 
před svým krajanem Koulou. Mistrovství bylo zároveň i festivalem 
adrenalinových sportů (in-line, mountainboard, BMX. Dekorování ví-
tězů probíhalo na Olympijském stadionu, na kterém přebíral v roce 
1968 zlatou medaili  skokan Jiří Raška. Je to velký úspěch tohoto míst-
ního „SK8 veterána“ i vzhledem k tomu, že se Petr Novotný (spolu  
s bratrem Pavlem) vrátil k závodnímu skateboardu v týmu Bloody Bo-
nes HB SK8 po více než 20 letech. 

Jiří Wiche
Mezinárodní úspěch mladého stolního tenisty
Úspěšný vstup do nové sezóny má za sebou desetiletý stolní tenista 
havlíčkobrodské Jiskry Jan Pluhař. Na mezinárodním turnaji v němec-
kém Düsseldorfu si ve své věkové kategorii vybojoval bronzovou me-
daili. Honza byl jedním z dvacítky českých reprezentantů. Po zápase 
se setkal i s významným českým tenistou Petrem Korbelem. Další-
ho úspěchu dosáhl na prvním bodovacím turnaji sezony na pražské 
Spartě, kde po vítězství ve čtyřhře suveréně zvítězil ve své kategorii 
i ve dvouhře.

Pavel Stejskal

Představujeme TJ Jiskra Havlíčkův Brod, oddíl šachu
Letos je tomu 97 let, kdy se uskutečnila ustavující schůze šachového 
kroužku v Německém Brodě. Duší veškerého snažení se stal v té době 
nejlepší brodský šachista dr. K. Meissner, který byl zvolen předsedou 
kroužku. Šachová činnost však byla přerušena 1.světovou válkou.  
K opětnému založení kroužku došlo v dubnu 1919. Kolem roku 
1925 opět organizovaný šach v Brodě umlká. Až v roce 1928 je 
ustaven šachový klub a zahajuje podzimní sezonu se 40 členy. Vel-
kou atrakcí se stává simultánka známého mistra Salo Flora 17. pro-
since 1929. Předválečná činnost klubu končí rokem 1936. 
Po 2. sv. válce se organizovaný šach ak�vuje až v roce 1969 na
půdě „Dukly“ a rozmach brodského šachu nastal v roce 1973 pří-
chodem dlouholetého funkcionáře šachu Václava Paulíka. Za po-
moci Dr. Berky se daří založit šachový oddíl Slovan. Má 21 hráčů  
a začíná působit v krajských soutěžích. V roce 1978 dochází ke 
sloučení Slovanu se současnou TJ Jiskra. Začíná rozsáhlá práce 
s mládeží. Největší zásluhu na výchově mladých šachistů má Ja-
roslav Pertl a štafetu výchovy mládeže převzali jeho odchovanci 
manželé Brožovi. Nyní, jak uvádí předseda oddílu Karel Brodina, 
má oddíl 48 ak�vních členů. Došlo také ke změně hrací místnos�,
která se nachází v prostorách haly TJ Jiskra. 
V kategorii mládeže hraje dorostenecké družstvo nejvyšší sou-
těž ČR, extraligu mládeže. Družstvo „A“ dospělých přebor kraje  
a další družstva „B“ a „C“ krajskou soutěž. V loňské sezoně unikl 
„A“ družstvu těsně postup do II. ligy. Hlavní „tahounem“ činnos� je
Václav Paulík, člen výboru oddílu a předseda Krajského šachového 
svazu Vysočina. V oddíle vyrůstá mnoho talentovaných šachistů  
a ve spojení se zkušenos� starších hráčů se zdá být cíl sezony 
2007-08, postup do vyšší soutěže, reálný. 

(ja)

Basketbalisté vstoupili do nové sezóny 
Havlíčkobrodští basketbalisté v září vstoupili již do své 65. sezóny. 
Muži, ženy i mládež mají na co navazovat. Ať již to byly úspěchy má-
lem zapomenuté – (1949 - juniorky mistryně ČR, 1959 -  muži účastní-
ci II. ligy, 1971 postup dorostenců do dorostenecké ligy, sezóna 1979-
1980 zisk titulu mistrů ČSSR v kategorii žáků ) tak i v době nedávné 
(na neoficiálním Mistrovství ČR nejmladších minižáků 2005 – 3. mís-
to a v r. 2007 – 4. místo mladších minižáků ).  Do sezóny 2007/2008 
vstoupí 6 basketbalových družstev pod hlavičkou TJ Jiskry Havlíčkův 
Brod. Informace ohledně tréninků najdete na www.jiskrahb.cz .

Pavel Duben
Přebor Českomoravské vrchoviny
V září se na havlíčkobrodských tenisových kurtech konal neoficiální 
turnaj staršího žactva o přeborníka a přebornici Českomoravské 
vrchoviny, kterého se zúčastnili chlapci a dívky z tenisových klubů 
Ledeč n/S., Světlá n/S., Pelhřimov a Havlíčkův Brod. Přeborníkem 
Českomoravské vrchoviny se stal Jan Klička, který ve finále porazil 
Jana Svobodu 6:4, 6:4 (oba hráči Světlé). Ve čtyřhrách zvítězil pár 
J. Klička a J. Svoboda. Přebornicí Českomoravské vrchoviny se 
stala Petra Melounová (Pelhřimov), která zvítězila ve třech setech  
6:7, 6:3, 6:2 nad Adélou Baumovou (Ledeč). Ve čtyřhře zvítězily  
P. Melounová a K. Dipoldová.

Helena Svobodová
Brodští zápasníci na Mistrovství světa
Mistrovství světa veteránů v zápase řecko-římském se uskutečnilo 
v září v maďarském Szombathely. Z havlíčkobrodských veteránů se 
zde úspěšně prezentoval Zdeněk Kocman v kategorii A (35–40 let)  
v hmotnosti do 130 kg. V boji o bronz se vítězně utkal s ruským bor-
cem Skoreniakovem. MS se zúčastnil i brodský odchovanec Jaroslav 
Lecjaks, který v kategorii B (41–45 let) v hmotnosti do 85 kg vybojo-
val také bronzovou medaili. V boji o bronz porazil ruského zápasníka 
Ovdingenadija.
Nejlepší mušku měl David Guhl
V areálu havlíčkobrodské sportovní střelnice se v září uskutečnil  
9. ročník memoriálu Jaromíra Máčala v disciplině 30 + 30 SP (30 ran 
mířená střelba pistolí na 25 m a 30 ran na otočné figury). Z dvacítky 
sportovních střelců z regionu byl nejúspěšnější brodský David Guhl 
s 552 body. Navíc sportovní střelnice prošla rozsáhlou rekonstrukcí, 
počínaje výměnou krytiny přes nové clony, zateplení a konče vhod-
ným prosvětlením jednotlivých boxů pro střelce. Střelnice má také 
nový provozní řád, který povoluje střelbu ze všech krátkých kulových 
zbraní do ráže 45 Casul a střelbu z kulovnice CZ 858 Taktical.

(ja)
 



8 Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte
Placení místních poplatků
Ekonomický odbor Městského úřadu v Havlíčkově Brodě upo-
zorňuje občany s trvalým pobytem v Havlíčkově Brodě, že první 
splátka místního poplatku „za komunální odpad“ (dále KO, tedy za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívá-
ní a odstraňování komunálních odpadů) za rok 2007 ve výši 240 Kč  
na osobu  byla  splatná do 31. 3. 2007, druhá splátka ve výši 240 
Kč do 30. 9. 2007. Pokud tedy ještě nemáte poplatek uhrazen, ne-
prodleně tak učiňte, neboť nezaplacené poplatky nebo jejich ne-
zaplacenou část může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek. 

Poplatek lze platit poštovní poukázkou (která je poplatníkům 
zasílána dvakrát ročně na adresu trvalého pobytu nebo na kon-
taktní adresu, pokud ji poplatník správci poplatku sdělí),  bezho-
tovostním převodem na účet města nebo v hotovosti přímo na 
pokladně městského úřadu. Pokud nebudete k placení poplatku 
používat předtištěnou poštovní poukázku, zkontrolujte při placení 
správnost čísla účtu a vždy uveďte variabilní a specifický symbol 
platby. 

Do 30. 8. 2007 byla splatná také druhá splátka místního poplat-
ku ze psů v případech, kdy poplatníci hradí poplatek pololetně. 
Poštovní poukázky k úhradě poplatku občané obdrželi koncem 
července 2007.  

Zasílání poštovních poukázek k úhradě poplatku není povinností 
správce poplatku. Poplatník, kterému nebyla z nějakého důvodu 
doručena poštovní poukázka, je sám povinen zjistit si u správce 
poplatku číslo účtu a variabilní symbol platby a poplatek ve lhůtě 
stanovené obecně závaznou vyhláškou zaplatit.

Informace: ekonomický odbor Městského úřadu
poplatek za KO: 
E. Motyčková, tel. 569 497 237, e-mail: emotyckova@muhb.cz 
J. Dolejšová, tel. 569 497 235, e-mail: jdolejsova@muhb.cz 
L. Havlová, tel. 569 497 244, e-mail: lhavlova@muhb.cz
Poplatek ze psů: 
D. Dušková, tel. 569 497 236, e-mail: dduskova@muhb.cz

Evropské dny historického dědictví 
Letos oslavilo město Havlíčkův Brod Evropské dny historického 
dědictví spolu s podpisem partnerské smlouvy s městem Brixen. 
Průběh Dne historického dědictví byl jako každoročně spojen  
s možnos� bezplatných návštěv historických budov a památek,
na Havlíčkově náměs� se střídaly zábavné programy, i když počasí
zrovna příznivé nebylo. Po poledni si na pódiu zahrála i řízná, 
krojovaná dechovka z Brixenu. Odpoledne se vyjasnilo, a tak ani 
průvod, který zahájil šermířská a kejklířská představení, si kostýmy 
nezmáčel. Historický tanec, hudba a dobová krčma na náměs�
sloužily k pobavení do podvečerních hodin.

-pat-

Nové vitráže ve svatém Vojtěchu
Kostel svatého Vojtěcha v Havlíčkově Brodě prochází dlouhodobou 
rekonstrukcí, v sobotu 8. září byly slavnostně vysvěceny barevné 
vitráže. „V tomto kostele se mísí různé umělecké styly. Chtěli jsme, 
aby i naše doba zde nechala svůj o�sk,“ objasnil moderní abstraktní
vzor vikář Novák, který barevná okna slavnostně vysvě�l. „Vitráže
symbolizují průběh dne, začínají obdobím před svítáním, pak 
následuje ráno, poledne a večer. Dají se vyložit i jako obrazy ze života 
svatého Vojtěcha,“ vysvětluje mo�v svého díla havlíčkobrodský
umělec Jan Exnar. Po slavnostním ceremoniálu začal kulturní 
program. Moravské lidové písně zazpívala Pavla Fendrichová a na 
loutnu ji doprovodil Jindřich Macek. Akce se v rámci své návštěvy 
zúčastnili hosté z Brixenu, Brielle a Spišské Nové Vsi.

aš, foto Libor Blažek

Město Havlíčkův Brod ve spolupráci s Krajským úřadem kraje 
Vysočina a Občanským sdružením Pěstounské rodiny kraje 
Vysočina připravilo pokračování putovní výstavy fotografií
pěstounských rodin s názvem „Najde se pro mě místo?“. Kolekce 
obrazů, které zachycují život některých pěstounských rodin v kraji 
putuje od dubna z Jihlavy, přes Pelhřimov a Havlíčkův Brod do  
Přibyslavi. Záměrem pořadatelů výstavy je co nejširší veřejnos�
přiblížit problema�ku rodin s dětmi v pěstounské péči v našem
regionu. Výstava je k vidění do začátku listopadu v recepci 
městského úřadu V Rámech.

- pat -

Minivernisáž výstavy doprovodily 12. 9. dě� z pěstounských rodin hrou
na flétny a housle. Za jejich šikovnost je pak odměnil  růžový králíček.

Taneční začaly
V režii Taneční školy trend odstartoval v Havlíčkově Brodě patnáctý 
ročník tanečních kurzů pro začátečníky. Manželé Černí vedou kaž-
dý pátek dvě lekce, první od 16 hodin pro místní studenty a druhou  
od 19 hodin pro dojíždějící. „První hodina byla hodně povídací, žáky 
uvádíme do společenského prostředí. Ale už dnes se naučili první tři 
tance – mazurku, blues a diskotékový tanec clock,“ říká mistryně Mar-
cela Černá. Absolventský ples letošních kurzů se uskuteční v pátek 30. 
listopadu. Ti, které tanec osloví, se mohou přihlásit do hodin pro po-
kročilé. Mají šest lekcí a konají se po Vánocích v sále Klubu Čechovka.

aš



9ŘÍJEN 2007

Co možná nevíte   
Poslední kniha Františka Drašnera
Na letošním 17. Podzimním knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě 
bude uvedena poslední kniha vloni zesnulého Františka Drašnera: 
„Partyzánský výsadek Mistr Jan Hus aneb Nejasnosti kolem jeho 
politického komisaře Miroslava Picha-Tůmy“. Nedokončený rukopis  
z pozůstalosti k vydání připravila autorova dcera Martina Krejčiříková, 
kniha jako obvykle vyjde laskavou a převelikou péčí a.s. Tiskárny 
Havlíčkův Brod. Devátou knížkou se uzavře autorovo dílo (Karel 
Havlíček Borovský na Vysočině, Jaroslav Hašek na Vysočině, Jiří 
Wolker na Vysočině, Číhošťský zázrak, Ohně na Vysočině, Jak město 
ke svému čtvrtému názvu přišlo, Havlíčkobrodský poutník, Krvavá 
lázeň v Kobylím dolu). Jako hold této skromné, avšak významné 
havlíčkobrodské osobnosti vznikne, pod záštitou havlíčkobrodské 
starostky Ing. Jany Fischerové, CSc., vzpomínková publikace. Touto 
cestou tedy prosíme všechny, kteří by do ní chtěli přispět svou 
vzpomínkou na Františka Drašnera, aby své texty věnovali autorově 
dceři Martině Krejčiříkové. Zaslat je možno písemně na adresu Jan 
Schneider, Žižkov II/1264, 58001 Havlíčkův Brod, elektronicky pak na 
e-mail SchneiderJan@seznam.cz.

J. Schneider

Rok dobrovolnictví na Oddělení dlouhodobě nemocných
Dobrovolnictví je možná pro mnohé z vás pojem zcela neznámý. 
„Je to služba pro každého, kdo se nachází v náročné životní situaci, 
potřebuje pomoc a dobrovolník může svojí přítomnos� zpříjemnit
jeho chvíle, pomoci, aby se mohl cí�t lépe. Dobrovolníci vykonáva-
jí tuto činnost ve svém volném čase, nad rámec svých povinnos� 
a zcela zdarma. Dobrovolník je vlastně společník“ vysvětluje Dani-
ela Málková, koordinátorka Dobrovolnického centra Fokusu Vyso-
čina a Oblastní charity Havlíčkův Brod.
Dobrovolnický program vznikl před rokem ve spolupráci s Nemoc-
nicí a Oblastní charitou Havlíčkův Brod na oddělení dlouhodobě 
nemocných (ODN). Spočívá v tom, že dobrovolníci tráví s pacienty 
čas, a to hlavně povídáním a čtením, pokud to zdravotní stav paci-
enta a počasí dovolí, tak chodí spolu na procházky v okolí nemoc-
nice. Výchozí myšlenkou byl poznatek zdravotní sestry v důcho-
du, že za některými pacienty chodí málo návštěv, nebo dokonce 
žádné. Pacien� se mohou cí�t osamělí. Zdravotnický personál se
stará o pacienty s maximálním úsilím a péčí, ale na individuální 
povídání jim pochopitelně čas nezbývá. 
Na ODN dochází 9 dobrovolnic. Například paní Marie chodí za pa-
cienty pravidelně od letošního ledna, ale již loni na podzim získala 
od své kamarádky první informace o dobrovolnictví a párkrát na 
„ODNku“ zašla. Pacientka, u které byla právě na návštěvě, si po-
byla v nemocnici tři měsíce, je jí 89 let a nyní se již těší na brzký 
návrat domů. 
A jak vnímá své dobrovolnické ak�vity paní Marie? „Chodím za
pacienty zhruba jednou týdně a já se jim snažím zlepšit náladu. 
Velice si vážím péče lékařů i sestřiček. Vidím zde život z druhé stra-
ny a uvědomuji si, že nikdo z nás neví, co bude“.
Pokud i vy chcete poznat ten hřejivý pocit u srdíčka, který dobro-
volnictví přináší, kontaktujte koordinátorku dobrovolnického cen-
tra Danielu Málkovou na telefonním čísle 774 151 493.

Hana Tonarová, - pat -

Projekt Adaptabilní škola letos končí
Po prázdninách pokračuje na Obchodní akademii a Hotelové škole 
Havlíčkův Brod práce na tříletém projektu kraje Vysočina „Adaptabilní 
školy“, který je spolufinancován Evropským sociálním fondem a stát-
ním rozpočtem ČR.  Letos by měl projekt skončit. 
Byl realizován ve dvou liniích – počátečního a dalšího vzdělávání. Uči-
telé se díky němu naučili vytvářet vlastní vzdělávací programy a také je 
nabízet veřejnosti. Ve třech oborech vzdělání s výučním listem (Kuchař, 
Číšník – servírka a Cukrář) byl vytvořen společný vzdělávací základ  
v odborných předmětech a žáci se mohli již v průběhu l. ročníku nebo 
na jeho konci rozhodnout, zda v původně zvoleném oboru setrvají či 
zda se rozhodnou pro obor, pro který mají lepší předpoklady. Žáci obo-
rů vzdělávání  Kuchař a Číšník – servírka prostřednictvím předmětu 
technologie cukrářské výroby pronikli do tajů cukrářské výroby a žáci 
oboru Cukrář zase získali základy z příbuzných oborů prostřednictvím 
předmětu technologie a stolničení. V rámci projektu si mohli takto zís-
kané poznatky procvičit také prakticky na odborných učebnách.
Škola bude v nastoupené cestě pokračovat i letos, kdy projekt končí, 
a pravděpodobně i v dalších letech. Na rozšíření odborných znalostí  
a dovedností se tedy mohou těšit letos přijatí žáci i budoucí uchazeči  
o studium na Obchodní akademii a Hotelové škole Havlíčkův Brod. 

Jiří Forman, Lenka Janovská
Nejen půjčujeme, ale i prodáváme aneb Vše na jednom místě
Od září 2007 je možné některé publikace vydané v Edici Vysočiny 
zakoupit v půjčovně pro dospělé čtenáře Krajské knihovny Vysočiny 
v Havlíčkově Brodě. Snahou KKV je shromáždit prodej těchto publi-
kací na jediném místě, aby si zájemci nemuseli shánět knihy, o které 
mají zájem, u jednotlivých nakladatelů. Všechny publikace byly vy-
dány s podporou kraje Vysočina v rámci grantového programu Edice 
Vysočiny, který je součástí Fondu Vysočiny, samostatného účelového 
rozvojového fondu, a slouží na podporu edičních počinů s vazbou na 
kulturu, historii, přírodu a krajinu Vysočiny.

M. Veselská

Livia Klausová potěšila důchodce
První dáma České republiky nechtěla, aby se její návštěva nesla  
v duchu poli�ky, zajímala se především o klienty a jejich názo-
ry. Od několika z nich dostala dárky, které sami vyrobili. Členky 
místního tanečního souboru Mazurka předvedly Livii Klausové tři 
taneční výstupy na židlích. „Oceňuji, že cvičíte, protože pohyb je 
hodně důležitý v každém věku. Je na vás vidět, že se této činnos�
věnujete rádi a vystoupení jste si nepřipravili jen kvůli mé návště-
vě,“ pochválila představení první dáma. Vrcholem návštěvy bylo 
blahopřání klientce domova Anně Du�ové, která 22. srpna oslavi-
la sté narozeniny. Paní Klausová předala ak�vní dámě obrovskou
zeleno-růžovou ky�ci a knihu o zámku Lány. K přání se připojili
manželka hejtmana kraje Vysočina Ivana Vystrčilová a krajský rad-
ní Jiří Vondráček. Jedna z obyvatelek domova si připravila zajíma-
vé zamyšlení o důchodu před lety a nyní. Upozornila na rozdíl, že 
dříve důchodci posedávali před chaloupkami, nebo v parku, a nyní 
nejsou vidět, protože sedí u počítače a učí se. Na tento podnět 
zareagovaly jak první dáma, tak manželka hejtmana, představová-
ním počítačových projektů pro seniory. Nazávěr si Livia Klausová  
s obyvateli popovídala, vyslechla jejich zážitky z domova i ze života 
a všem rozdala vzpomínkové kar�čky s vlastnoručním podpisem.

aš



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Ra�aři Jiskry mistry republiky
Na umělém kanále v Roudnici nad Labem se konalo mistrovství re-
publiky v ra�ingu. Ve slalomu juniorů zvítězila posádka Jiskry Havlíč-
kův Brod ve složení Vít Vondráček, Jiří Velínský, Petr Čapek a Vojtěch 
Štěpánek a vybojovala tak zlaté medaile. Ve sprintu a kombinaci při-
dali hoši bronzy. Po deví� vítězstvích z patnác� závodů skončila Jiskra
v celkovém hodnocení Českého poháru na druhém místě. 

Milan Štěpánek

Výměna řidičských průkazů – fronty nás neminou
Po celý letošní rok jsme upozorňovali motoristickou veřejnost na nutnost 
provedení výměny řidičských průkazů vydaných v letech 1964–1993. 
Přesto v září zbývalo k výměně více jak 3.000 řidičských průkazů, což je 
polovina stavu ze začátku letošního roku. Jinými slovy, za devět měsíců si 
přišlo vyměnit starý řidičský průkaz tolik řidičů, kolik jich tak hodlá učinit 
za poslední tři měsíce roku. Co to bude znamenat:
• Výměna se v posledních měsících roku neobejde bez front, jak tomu 
bylo doposud. Žadatelé budou muset počítat se zdržením a čekáním ve 
frontě. Přepážky vyřizující řidičské průkazy mají omezenou kapacitu da-
nou především elektronickým připojením na centrální registry řidičů.
• Je možné, že nový řidičský průkaz bude k dispozici za delší dobu, nikoliv 
za standardních 20 dnů. Důvodem může být přetížená kapacita výroby 
řidičských průkazů ve Státní tiskárně cenin v Praze.
• Žadatelé, kteří požádají o výměnu v prosinci, nebudou mít nový řidič-
ský průkaz k dispozici do konce letošního roku. Znamená to pro ně, že od 
1. ledna nemohou řídit motorové vozidlo do doby, než nový průkaz bude 
vyroben a oni jej obdrží. (Hrozí pokuta 2.000 Kč).
• Majitelé řidičského průkazu vydaného v letech 1964–1993, kteří o vý-
měnu nepožádají, nemohou od 1. ledna 2008 řídit motorové vozidlo.  
V opačném případě mohou dostat pokutu ve výši 2.000 Kč.
• Dále se ten, kdo si v zákonem předepsané lhůtě (do 31. 12. 2007) nepožá-
dá o výměnu dokladu opravňujícího k řízení motorového vozidla vystavuje 
pokutě ve výši 30.000 Kč za porušení jiných povinností daných zákonem.
Děkujeme všem, kteří včas o výměnu řidičského průkazu požádali.  
Ti ostatní jsou příčinou nepříjemných front, neúměrné časové zátěže, pře-
tížení pracovníků úřadů a v důsledku pak nervozity a zbytečných konfliktů. 
Lhůta na výměnu po všech prodlouženích byla dostačující – sedm let. 

odbor dopravy MěÚ
FTTH – tajemná zkratka, která věští budoucnost
FTTH ( Fibre To The Home – op�ka  do domů) je nejmodernější a nejvý-
konnější technologie, která koncovým uživatelům přináší výhodu využí-
vat plně multimediální služby –Internet, IP telefon a nyní velmi aktuálně  
i digitální televizi. Využití optického vlákna pro páteřní i lokální sítě přiná-
ší nepřekonatelnou výhodu proti bezdrátovým technologiím i metalic-
kým rozvodům ( např. kabelové televize) v obrovské kapacitě a rychlosti 
přenosu dat. Určitou nevýhodou jsou vyšší pořizovací náklady, které 
však lze zmenšovat vhodným plánování při budování všech inženýrských 
sítí v dané lokalitě. Co Vám tedy může FTTH přinést – především bezkon-
kurenčně rychlé a kapacitně neomezené připojení na Internet. Hlavní 
výhodou je možnost kombinovat všechny multimediální služby v jedné 
lince, která přichází do bytu či domu. Zde se vytváří prostor pro kom-
plexní řešení, do kterého můžeme zařadit i digitální televizi. Skutečnost, 
že více jak 1000 domácností v Havlíčkově Brodě může využívat technolo-
gie FTTH, není možná ještě tolik známa. Na podzim bude zahájen pilot-
ní projekt využívání digitální televize v rámci optické sítě v lokalitě ulice 

Městská policie – linka 156
• V období od 13. 8. do 23. 9. 2007 bylo strážníky Městské policie  
v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 486 dopravních přestupků. Pro�
veřejnému pořádku a vyhláškám města bylo řešeno 80 přestupků. 
Strážníci provedli 311 kontrol objektů a majetku, jako jsou benzínové 
stanice, školy, mateřské školky, hřbitovy, supermarkety a podobně. 
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkrementů byly ulože-
ny 4 pokuty, odchyceno bylo 12 psů. Na Technické služby předali 
strážníci 36 hlášení o nepořádku, schůdnos� a sjízdnos�, poškoze-
ní veřejného majetku, dopravních značek a veřejného osvětlení. Na 
záchytnou stanici byly převezeny 2 osoby.
• Dvakrát přis�hli strážníci „hříšníky“ při neoprávněném výlepu
plakátů. Oba museli plakáty odstranit a ještě dostali pokutu. V pro-
storu garáží u Cihelny hlídka zjis�la hořící vozidlo Fiat Uno a přivo-
lala hasiče a Polici ČR. V drogerii v Dolní ulici odcizil neznámý muž 
parfém a utekl. Na základě popisu se podařilo s pomocí městského 
kamerového systému během 15 minut muže najít a odcizené zboží 
bylo vráceno do prodejny. Zloděj navíc zapla�l pokutu.
• Na Smetanově náměs� si opilý muž spletl své bydliště a dobýval
se do cizího bytu. Hlídka muže odvedla příbuzným. Městský kame-
rový systém zachy�l ženu, která popíjela u stánku alkoholické ná-
poje a pak usedla za volant a odjížděla Horní ulicí. Hlídkou městské 
policie byla zastavena v ulici Dobrovského a předána Policii ČR. Při 
dechové zkoušce jí bylo naměřeno 0,34 promile.

- pat -

Zahradnického a sídliště na Výšině. Budování optických sítí pokračuje  
i v dalších lokalitách Havlíčkova Brodu. Ve výstavbě je pokrytí sídliště 
Žižkov. Projektů, které řeší připojení domácností pomocí nejmoderněj-
ší technologie optických sítí, je v naší republice jako šafránu. Je dobře,  
že i ve spolupráci s Městským úřadem se daří přinášet občanům tuto 
službu. Doufáme, že k plně funkčním systémům v oblasti Smetanova ná-
městí, Sídliště na Výšině, Na Spravedlnosti, v ulici Zahradnického se brzy 
přidruží i další části Havlíčkova Brodu. Společnost Metropolitní s.r.o., 
která tuto technologii buduje, navíc může velmi výhodně kombinovat 
systém bezdrátového připojení a optického rozvodu místech, kde zatím 
optické sítě položeny nejsou.

Ota Benc
Šachové mládí o mistrovské tituly v Havlíčkově Brodě
Ve dnech 24.–28. 10. 2007 přivítá Havlíčkův Brod více jak 150 mladých 
šachistů z krajů Jihomoravského, Olomouckého, Zlínského, Moravsko-
-Slezského a Havlíčkova Brodu v prostorách areálu České zemědělské 
akademie (dříve SZTŠ). Utkají se o přeborníky Moravy a Slezska mládeže 
do 16 let v osmi kategoriích děvčat a chlapců do 10, 12, 14 a 16 let. 
Pořadatelé Krajský šachový svaz Vysočina spolu se šachovým oddílem 
Jiskra Havlíčkův Brod zvou všechny, kdo chtějí shlédnout šachové mládí 
na 64 šachových polích. Zpravodajství můžete sledovat denně s přímým 
přenosem partií nejlepších hráčů na internetu.

Václav Paulík

Od 25. 8. do 31. 8. probíhal letní tábor zvláštní školy. Dě� společně 
s učiteli strávily nádherný týden plný her a výletů. Tábor se uskutečnil již 
podruhé a stejně jako minulý rok pobývaly dě� v okolí řeky Doubravy.
Všem se pobyt moc líbil a domů si přivezli spoustu zážitků a dojmů.

Josef Karhan



11ŘÍJEN 2007

Od každého trochu

Co nového v projektu EQUAL?
Názory, postoje, ohlasy.
Role zaměstnavatelů
Ze zjištění aktuálního sociologického 
výzkumu uskutečněného v kraji Vyso-
čina vyplývá, že 
• dvě tře�ny občanů tohoto regionu
(65 %) považují zaměstnavatele  
za důležité činitele při vytváření pro-
rodinného klimatu ve společnos�
• celkově se obecné mínění posunuje 
směrem pozi�vním, neboť v porovná-
ní s loňským rokem se podíl kladných 
odpovědí zvýšil o 10 % 
• názorová změna je zřetelná nejen  
v odpovědích mužů (o 9 %) i žen  
(o 11 %), ale také u rodičů, kteří mají 
doma školáky, tj. dě� ve věku mezi  
6 až 15 lety (o 11 %).   
Zdroj dat: DEMA a.s., reprezenta�vní
výzkum v kraji Vysočina pro MOPPS, 
306 osob 18+ let, červen 2007
Informace byla zpracována dne  
17. 9. 2007 pro Havlíčkobrodské listy 
č. 5/2007

Ve školce si dě� jenom nehrají, jak si myslí většina nezasvěcených
(mezi které mnohdy patří i samotní rodiče). Každá MŠ pracuje  
s dětmi podle Školního vzdělávacího programu, se kterým se rodiče 
mohou seznamovat v průběhu celého roku. Ten je doplňován růz-
nými akcemi pro zpestření života dě� ve školce. Jsou seznamovací,
výukové, kulturní a turis�cké, někdy se váží k různým oslavám, jindy
pro pobavení dě� a rodičů.
Organizace Mateřské školy města Havlíčkova Brodu zastřešují  mateř-
skou školu Příčná, Prokopa Holého, Nad Tra�, Nádražní, Zahradnické-
ho 1 a 2, Šmolovy a Žižkov.
Dnes vám představujeme další z nich: 

MŠ Zahradnického I. 
je prostorná patrová budova nedaleko Lázničkovy Stráně. V budově 
jsou čtyři prosvětlené třídy s nově zrekonstruovaným, moderním so-
ciálním zařízením.
Třída „Šneček“ – je určena pro nejmenší dě�. Adaptují se na nové
prostředí, odloučení od maminek, hrají si, povídají, učí se jednodu-
ché sebeobsluze v atmosféře klidu.
Třída „Beruška“ – kam přešli „mazáci“ ze šnečka. Hrají si, zpívají  
a tančí při hře na kytaru, pracují ve skupinách všestranného zaměře-
ní a postupně se připravují na roli „předškoláka“.

Přinášíme vám zkrácený rozhovor jednoho  
z tvůrců projektové soutěže: „Podnik podpo-
rující rodinu“ Nikolou Křístkem z firmy Exper-
�s sestavený Mar�nem Járou, hodno�telem 
a moderátorem soutěže, při příležitos� vyhlá-
šení jejich výsledků na semináři v Havlíčkově 
Brodě 26.–27. března.

Jak soutěž probíhala, vím, ale čtenářstvo asi 
ne…
Stručně řečeno, soutěž proběhla tak, že jsme 
obeslali podniky v kraji Vysočina pozvánkou 
do soutěže a ty, které odpověděly kladně, ob-
držely rozsáhlý dotazník mapující situaci ve 
firmě. Následovala osobní návštěva hodno-
�telů v podniku. Podle vypracovaných zpráv
určila hodno�cí komise výsledné pořadí.

Jaký je vůbec smysl podobných soutěží?
Vyzdvihnout téma soutěže jako věc hodnou 
pozornos� managementu. Podpořit zaměst-
navatele v zavádění inovací v oblas� práce 
s lidskými zdroji. Ocenit a zveřejnit výjimečné 
modely v řízení firmy, které mají přesah mimo
její vlastní podnikání.

Co lidé z firem, které se soutěže zúčastnily,

považují za pro-rodinná opatření?
Prak�cky všechno, co v péči o zaměstnance
přesahuje požadavky stanovené pracovně-
právní legisla�vou. Často jde i o opatření, kte-
rá jsou zákonem vyžadována. Napro� tomu
během hovorů jsme ve firmách vydolovali
velmi inspira�vní nápady, jak podpořit rodin-
ný život zaměstnanců,  které firma sama za
pro-rodinná opatření původně nepovažovala. 
Například jedna z firem, která podniká ve sta-
vebnictví, pomáhá svým zaměstnancům při 
rekonstrukcích a stavbách rodinných domů. 
Do dotazníku a ani při hodno�cím rozhovoru
to však nezaznamenali.

Inspirovala Tě soutěž v péči o Tvoji rodinu? 
A jak?
V péči o rodinu ani ne tolik jako v péči o vlastní 
zájmy ve firmě,kdesámpracuji.Uvědomiljsem
si, že abych mohl u zaměstnavatele nárokovat 
flexibilní přístup založený na vnímání potřeb
mé rodiny, musím být sám zajímavý zaměst-
nanec, kvůli kterému se vypla� namáhat se 
s nějakým individuálním opatřením.

Text byl převzat od genderové informační  
a �skové agentury gitA, www.ta-gita.cz

Představujeme mateřské školy

Třídy „Motýl“ a „Ježek“ navštěvují „předškoláci“. Mohou být mezi 
nimi dě� mladší  nebo sourozenci. Je pro ně připravován všestranně
rozvíjející program. Mají možnost pracovat samostatně, spolupraco-
vat s ostatními dětmi, hledat vlastní postupy, experimentovat.
V mateřské škole nezapomínáme na zdravý pohyb jak v budově, kde 
máme sportovně zařízený víceúčelový sál (využívaný také na diva-
dla), tak venku na čerstvém vzduchu na zahradě nebo v přírodě Láz-
ničkovy Stráně.
Téma výchovně vzdělávacího plánu na období do vánoc je „Domov, 
dům, domeček“. Dě� i rodiče se mohou těšit na několik akcí: napří-
klad na „Pohádkový les“ nebo okružní jízdu městem a další. 
V loňském roce jsme začali s programem výuky anglického jazyka  
s profesionální lektorkou na jazyky s malými dětmi. Pěvecko taneční 
kroužek „Pomněnky“ reprezentuje naší školu na veřejnos�, stejně
tak jako práce dě� výtvarného kroužku. Spolupracujeme s „Plavec-
kou školou“, „Školou bruslení“, se základními školami, s KD „Ostrov“, 
s Domovem důchodců a s Domem s pečovatelskou službou.
Naše mateřská škola plně respektuje a doplňuje výchovné působení  
a zaměření rodiny. Program péče o dítě vychází z demokra�ckých prin-
cipů, opírá se o pedagogické, psychologické a hygienické normy péče  
o dítě předškolního věku. Zabezpečuje zdravý  fyzický, psychický a sociální 
rozvoj dítěte, jejich spokojené prospívání v souladu s jejich přirozenos�.

Jana Novotná



Partnerská města

12 Havlíčkobrodské listy

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57
telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299 
e-mail: icentrum@muhb.cz, internet: www.muhb.cz
Otevírací hodiny: Po–Pá 9–17 h., So 8–12 h. Mimo provozní dobu poskytne 
základní informace Muzeum Vysočiny Havlíčkův dům.

Partnerství s Brixenem je zpečetěno
Po dlouholetém přátelském vztahu měst Havlíčkův Brod a Brixen, která 

pojí především osobnost Karla Havlíčka Borovského, se v letošním roce 
partnerství stvrdilo oficiálním dokumentem. V červnu byla smlouva po-
depsána v severoitalském Brixenu, na české straně byl slavnostní akt 
součás� sobotního programu Dnů evropského historického dědictví.

Již ve čtvrtek 6. 9. město přivítalo početnou brixenskou delegaci v čele 
se starostou Albertem Purgstallerem. Kromě zástupců radnice zavítala 
do našeho města také asi 40 členná brixenská kapela Bürgerkapelle Bri-
xen. Spišskou Novou Ves reprezentovali čtyři hosté a Brielle vyslalo do 
Brodu šes�člennou delegaci.

Pátek 7. 9. začal uvítáním na radnici. Po oficialitách a předání darů
zpestřilo návštěvníkům dopoledne akordeonové trio ze Základní umě-
lecké školy Smetanovo náměs�. Delegace se pak podívaly na moderní
interiér budovy městského úřadu v Rámech a do Domova důchodců  
v Reynkově ulici. Obdiv vzbudila stoletá Anna Du�ová, které brixenš�
jako dárek zazpívali písničku. 

Odpoledne absolvovaly delegace výlet do Havlíčkovy Borové, rodiště 
Karla Havlíčka Borovského. Zástupci Brixenu, Brielle a Spišské Nové Vsi 
za doprovodu představitelů Havlíčkova Brodu navš�vili expozici v Havlíč-
kově rodném domku. Pak se přesunuli do vedlejšího objektu, kde v nově 
zrekonstruovaných prostorách zhlédli dvě výstavy. První byla věnovaná 
borovskému rodákovi, letci Josefu Stránskému. Na druhé viděli výrobu 
a prodejní výstavu skleněných figurek. Po prohlídce obou výstav čekal
hosty raut, na kterém se podávalo i pravé svatební cukroví a česká pá-
lenka. Během této akce předali hosté starostovi Romanovi Bruknerovi 
dary typické pro zemi, ze které pocházejí. Když se delegace občerstvila, 
vydala se k pomníku Karla Havlíčka Borovského, kam zástupci Havlíčkova 
Brodu položili památeční ky�ci. Posledním bodem programu byla ná-

vštěva kostelíku, kde hosté vyslechli stručný výklad o historii i součas-
nos� vzácné stavby a krátký pěvecký koncert, který připravily dcery mís-
tostarostky Jaroslavy Hájkové. 

V sobotu 8. 9. zahájily Dny evropského historického dědictví fanfáry z věže 
kostela Nanebevze� Panny Marie. Zahraniční hosté se zúčastnili některých
čás� programu pro veřejnost, ale čekaly je další významné ak�vity.

V Muzeu Vysočiny byla otevřena výstava fotografií z historie i součas-
nos� „Brixen se představuje Brodu“, kde kromě jiných vystoupil se svým
komentářem také autor životopisných knih o Havlíčkovi Jiří Morava žijící 
v Innsbrucku. 

V kostele Nanebevze� Panny Marie byla delegace přítomna slavnostní
mši a biřmování biskupem Dominikem Dukou. 

Na Havlíčkově náměs� se mezi�m střídala vystoupení folklorního sou-
boru Kalamajka, pěveckého souboru základní školy V Sadech, akorde-
onového souboru ZUŠ Smetanovo náměs� a pěveckého tělesa Jasoň.
Nechyběla krojovaná brixenská kapela Bürgerkapelle Brixen s říznou 
dechovkou. 

Zlatým hřebem dne byl odpoledne v sále Staré radnice slavnostní pod-
pis smlouvy o partnerství mezi městy Havlíčkův Brod a Brixen. Doprová-
zelo jej předávání darů jednotlivých měst a hudební vystoupení klarine-
�sty Michala Španka a hobojistky Jany Kopicové.

V kostele sv. Vojtěcha byli zahraniční hosté svědky vysvěcení vitráží  
z dílny výtvarníka Jana Exnara. Ceremoniál uzavřel koncert Pavly Fen-
drichové a Jindřicha Macka s repertoátem moravských lidových písní  
v doprovodu loutny. 

Světlana Pátková a Aneta Štefánková
foto S. Pátková, V. Nevole

Finančně podpořeno 
Evropskou unií z Programu 
„Europe for ci�zens/Evro-

pa pro občany“



Osobnost měsíce

13ŘÍJEN 2007

Markéta Hejkalová je žena s mnoha zájmy a s úsměvem na tváři 
přiznává, že sama přesně neví, co je její oficiální zaměstnání: „Prací
číslo jedna je pro mě asi organizace Podzimního knižního veletrhu. 
Pracuji na něm celý rok, ale výsledek je vidět jen po dva dny, ve 
kterých se veletrh koná. Vedle toho se věnuji vydávání knížek  
v našem rodinném nakladatelství Hejkal, sama píšu a překládám. 
Občas tlumočím nebo učím finš�nu – to zná asi každý, kdo umí ne
příliš rozšířený jazyk.“

Po maturitě na humanitně zaměřeném gymnáziu vystudovala na 
vysoké škole dva jazyky, ruš�nu a finš�nu. „Finš�na není moc běžný
jazyk. Můj ta�nek ve Finsku žil a já jsem se ji chtěla naučit proto, že
nám o té krásné severské zemi vyprávěl. Měla jsem štěs�, protože 
v té době se finš�na otevírala zhruba jednou za pět let a na můj
ročník zrovna vyšla,“ vzpomíná na rozhodování o své budoucnos�
Markéta Hejkalová. 

Odmalička se chtěla stát spisovatelkou: „Vždycky jsem ráda psa-
la a mojí první knihou byla novela, která se jmenovala Mimo mysu  
a vyšla v roce 1988 ve sborníku Zelená sedma. Pak jsem napsala knihu 
pro dě� Šli myšáci do světa a ta už vyšla samostatně.“ Přestože už 
v té době byla Markéta Hejkalová vdaná, vydala ji pod dívčím jménem: 
„Knížku Šli myšáci do světa jsem vydala sama v našem nakladatelství, 
ale trochu jsem se styděla nabízet svoji vlastní práci. Proto jsem se 
tvářila, že ta Pražáková je někdo úplně jiný,“ usmívá se. Všechna její 
následující díla (romány Ženy a cizinci na konci �sícile�, Vždycky jed-
na noc a Slepičí lásky a knihy faktu Fin Mika Waltari, Finsko, a U nás  
v Evropě) vyšla už pod současným příjmením Hejkalová.

Vedle psaní se věnuje překládání: „Překládání je práce, která se dá 
naplánovat. Většinu knih, které přeložím, následně vydáme v našem 
nakladatelství, a proto si nejdřív naplánujeme, kdy knížku chceme 
vydat, a já pak si naplánuji, kdy budu mít na překládání čas. Na 
překladu jedné knihy pracuji průměrně dva měsíce, ale nedělám 

Markéta Hejkalová
to od rána do večera. Většinou si do počítače hodně rychle napíšu 
první verzi a na té pak pracuji – čtu, opravuji a ověřuji reálie. Velké 
romány Waltariho, které mají 1500 stránek, jsem překládala skoro 
tři roky. Ale to je výjimečné.“

Vlastní knížky si spisovatelka neplánuje, píše pro radost ve volných 
chvílích. Má na to zvláštní metodu: „První verzi píšu většinou rukou  
a čtenář by se možná divil, kdyby do mých poznámek nahlédl. 
Zapisuji si to, co mě zrovna napadá a postavy se často mění. Napadne 
mě třeba, že by se hrdina mohl jinak jmenovat, nebo něco jinak 
udělat. Rozepíšu si to na papír, pak upravím a přenesu do počítače. 
Výsledným dílem je až tře� nebo čtvrtá verze.“

Literatura je její velký koníček a oblíbila si především současné čes-
ké autory: „Teď jsem četla knížky, které se letos budou představovat 
na veletrhu – Hodiny klavíru od Ludvíka Vaculíka nebo Miláčkové, 
chřestýši a jiné ženské horory od Ivana Klímy. Ráda bych sledovala 
překladovou literaturu ze současnos�, ale na to tolik času bohužel
nemám.“

Markéta Hejkalová vidí výhody práce na volné noze v tom, že nemu-
sí chodit denně do zaměstnání a v podstatě ji živí její koníček. Volný 
čas tráví nejraději na cestách: „S manželem jsme si oblíbili krajinu  
v jižní Francii, v Provence. Chtěla bych toho poznat hodně, třeba po 
veletrhu se chystáme do Itálie nebo příš� rok do Petrohradu. Jen do
Skandinávie už nejezdím tolik jako dřív, protože jsem tam kvůli práci 
na velvyslanectví tři roky žila a už ji poměrně dobře znám. Pracov-
ně jezdím do Finska, většinou kvůli autorským smlouvám na knížky, 
které v nakladatelství vydáváme. Letos na jaře jsem byla v Číně, kde 
to bylo hodně zajímavé a Čína se objeví i v mé nejnovější knížce, kte-
rou dokončuji. Cestování si užívám, protože si stále pamatuji dobu, 
kdy se mohlo maximálně do Maďarska nebo Bulharska. Je úžasné 
sbalit se a jet.“

Aneta Štefánková



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Správné znění tajenky z čísla 4/2007: …aby poznal všechnu tu krásu, kterou má doma.
Správnou odpověď z 26 došlých vylosovala starostka Jana Fischerová.
Výhercem ceny je: Lenka Mühlfaitová.
Znění tajenky (francouzské přísloví) posílejte na e-mail spatkova@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. v měsíci do boxu 
Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. 
Pro vylosovaného výherce je připraven Havlíčkův Brod na DVD.

Sňatky konané  
v měsíci září  
v Havlíčkově Brodě 

1. 9. 2007

Jan Jirka, Praha 6 
Radka Springerová, Frýdštejn

Radek Vršitý, Havl. Brod 
Lenka Čermáková, Havl. Brod

Radim Šimaňok, Ostrava 
Mar�na Jakešová, Lučice

Libor Pixa, Lhenice 
Dagmar Polanská, Věž

8. 9. 2007

Jaroslav Dušek, Havl. Brod 
Miluše Žaloudková, Havl. Brod

Mar�n Šrámek, Přibyslav
Zuzana Zadinová, Havl. Brod

Stanislav Kruntorád, Skuhrov 
Alena Havlíčková, Havl. Brod

Karel Brtník, Věž 
Zuzana Bártlová, Věž

O�o Záruba, Žatec
Monika Matoušková, Žatec

Ladislav Suchý, Veselý Žďár 
Alena Dolejší, Havl. Brod

Jiří Beránek, Havl. Brod 
Gabriela Nováková, Havl. Brod

15. 9. 2007

Ondřej Smolík, Květnov 
Eva Ulrychová, Humpolec

Tomáš Korejtko, Havl. Brod 
Renata Židlická, Česká Lípa

Zdeněk Křižanovský 
Okrouhlička 
Hana Kahounová 
Lípa

22. 9. 2007

Mar�n Jelínek, Havl. Brod
Lenka Fikarová, Havl. Brod

Zdeněk Tecl, Havl. Brod 
Lucie Krejčiříková, Havl. Brod

Jiří Venc, Čacho�n
Libuše Nováková, Štoky

Mar�n Zíka
Pacov 
Gabriela Štohanslová 
Havl. Brod

David Ipolitovič Ivanašvili 
Gruzie 
Radka Zárybnická 
Havl. Brod

V tajence křížovky je uvedeno francouzské přísloví.



15ŘÍJEN 2007

Služby a nabídky
Služby stomatologů
13.–14. 10. Dr. Pexa, Světlá n/S. 
Zámecká 550, tel. 569 477 111
20.–21. 10. Dr. Maštálka, Ledeč n/S. 
Haberská 450, tel. 569 721 553
27.–28. 10. Dr. Cyrusová, Havl. Brod 
Havlíčkova 2198, tel. 569 432 014
3.–4. 11.  Dr. Chládek, Havl. Brod 
Humpolecká 244, tel. 569 426 110
10.–11. 11. Dr. Laštovičková, Havl. Brod 
Kalinovo nábř. 605, tel. 569 425 751
Pohotovostní služby slouží lékaři v době  
od 8 do 12 hodin. Změna vyhrazena.
Lékařská služba první pomoci HB
dospělí – tel. 569 433 999 
Po–Pá 17–22 h., So, Ne, svátky 8–22 h. 
dě� – tel. 569 433 888
Po–Pá 17–20 h., So, Ne, svátky 8–20 h. 
Veterinární klinika HB
tel. 569 428 868, pohotovost 604 569 831 

Sociální služby 
tel. 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz

Domov pro seniory, Reynkova 3643 
Pravidelné akce 
denně Pracovní terapie 9.00–11.30 h. 
pondělí Zvukové knihy 9.30 h., Klub POHODA 
(procvič. motoriky) 13.00–13.30 h., Hudební salónek 
13.30–14.30 h., jednou za měsíc Komunita 11 h. 
úterý Relaxační cvičení 13.30 h. 
středa Klub POHODA (procvič. motoriky) 13–13.30 h. 
Kroužek keramiky 13.30–14.30 h. 
čtvrtek Taneční terapie 10 h., Posezení u kávy s 
panem ředitelem 14 h., Canisterapie 16 h. 
pátek Trénování pamě� 10 h.
sobota Bohoslužba 16 h. 
Jednorázové akce 



16 Havlíčkobrodské listy

Kultura

VŠEM ORGANIZÁTORŮM
Havlíčkobrodské listy mají uzávěrku 22. v mě-
síci a vycházejí kolem 10. příš�ho měsíce. Po-
kud organizátoři chtějí, aby jejich prezentace 
ak�vit byla v Havlíčkobrodských listech účinná,
bylo by dobré, kdyby s těmito termíny počítali 
a poslali nám přehled o svých akcích za obdo-
bí od 10. v měsíci do 10. příš�ho měsíce na 
adresu spatkova@muhb.cz. Děkujeme. 

Bramborářské dny 
18.–20. 10. KD Ostrov, Havlíčkovo nám. Více informa-
cí na www.vuhb.cz, tel. 569 466 214, 569 466 200

Krajská knihovna Vysočiny
Dětské oddělení KKV 
Říjnový tes�k – tentokrát na téma „hrady“ 
1.–31. 10. – vědomostní soutěž o ceny pro dě� do
15 let – pro čtenáře i nečtenáře KKV. Odměny za 
správné odpovědi. 

Oddělení pro dospělé: 
Říjen–prosinec 2007 Školení pro veřejnost pokra-
čují v počítačové učebně KKV vždy ve čtvrtek  
v době od 16:00 do 17:30 h. Přihlášky ve studov-
ně KKV, telefonicky 569 400 486, e-mailem 
studovna@kkvysociny.cz

ZŠ V Sadech – kurzy pro veřejnost 
Základní ovládání počítače: září–leden, Po 16–19 h. 
Počítače pro mírně pokročilé: září–leden Út 16–19 h. 
info na tel. 606 327 843, 603 799 760 a na www.
zssady.cz 
Kurz konverzace v anglickém jazyce pro mírně 
pokročilé 2. 10.–27. 5. 08 každé úterý 17–18:30 h. 
Aerobik s posilováním každé pondělí 19–20 h., malá 
tělocvična ZŠ Rubešova, info na tel. 603 297 508 
Kurz dějin umění  
1. České malířství 1. pol. 20 stole� 
2. Evropská centra umění – Itálie, Španělsko… 
informace na tel. 569 426 251 po 19 hod.

Galerie výtvarného umění 
Kontakt: tel. 569 427 035, e-mail: galerie@hbnet.cz, 
pelikanova@galeriehb.cz, www.galeriehb.cz 
Současná česká ilustrační tvorba do  8. 11.  
výstava současné české ilustrace u příležitos�
konání 17. Podzimního knižního veletrhu. 
Doprovodný program k výstavě: HRAJEME SI S 
ILUSTRACÍ 11. 10.–30. 11. Určeno pro MŠ a ZŠ 
Hlubo�sk 11. a 18. 10. vždy od 15 h. výtvarná 
dílna pro širokou veřejnost. 

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz 
Výstavy – Havlíčkův dům:  
6. 10. – 25. 10. Jan Zrzavý na Vysočině (výstava 
obrazů, fotografií a dokumentů) 
6. 10. – 25. 10. Fotografie Daniela Reynka

Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino-divadlo 569 426 666 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, h�p://kdostrov.hbnet.cz
8. 10. Honza Nedvěd se skupinou od 19 hod. 
koncert 
11. 10. Ladies párty – dámská jízda od 19:30 h. 
ero�cko-zábavný program skupiny The Rangers 
určený pro dámy 
15. 10. Aneta Langerová od 19:30 h.  
koncert první české superstar 
14. 10. Matěj a Čarodějnice od 14:30 h. pohádko-
vá neděle pro dě� a dospělé, divadelní soubor TJ
Sokol Lázně Toušeň 
21. 10. Fran�škovo čarování s Majdou od 10:30 h.  
dětské představení Magdaleny Reifové 
21. 10. Na kanadském severu od 15 a 19 h. 
dia show Leoše Šimánka 
23. 10. Na správné adrese od 19 h. francouzská 
komedie v podání divadelní společnos� Háta
30. 10. Přehlídka středních škol od 8 do 17 h. 
nabídka středoškolského studia pro žáky ZŠ 
6. 11. Nejšťastnější ze tří od 19 h. 
divadelní komedie hýřící v�pem a nenadálými
zvraty, hrají: I. Řezáč, S. Postlerová, M. Dlouhý,  
K. Hrachovcová a další 
11. 11. Trojlístek pohádek: O Budulínkovi –  
O Otesánkovi – Hrnečku vař!  
od 14:30 h. pohádky uvede oblíbené divadélko 
Mrak Havlíčkův Brod 
15. 11. Babouci od 17 h. 
oblíbená jihočeská dechovka 
27. 11. Spirituál kvintet od 18 h. – koncert

Program kina Ostrov 
1. 10. – 3. 10. 20 h. PROKLETÍ DOMU SLUNEČNIC 
(drama/horor/thriller USA) 
4. 10. – 6. 10. 17:30 a 20 h. HVĚZDNÝ PRACH 
(dobrodružné roman�cké fantazy Velká Británie)
9. 10. – 13. 10. 17:30 a 20 h. MEDVÍDEK 
(černá komedie ČR) 
15. 10. – 17. 10. 20 h. ČERNÁ KNIHA 
(válečný thriller Holandsko/Belgie/VB/Německo) 
18. 10. – 21. 10. 17:30 h. RATATOUILLE 
(animovaný/rodinný USA) 
18. 10. – 24. 10. 20 h. GYMPL (komedie ČR) 
23. 10.   s e   n e h r a j e 
25. 10. – 27. 10. 17:30 h. MR. BROOKS 
(thriller s detek�vní zápletkou USA)
25. 10. – 27. 10. 20 h. EDITH PIAF 
(drama Francie/Anglie/ČR) 
29. 10. – 31. 10. 20 h. HEZKÉ SNY 
(roman�cká komedie USA)

Výuka jazyků v KD Ostrov – školní rok 2007/8 
Skupinová i individuální výuka, jazyky: německý, 
anglický, ruský, francouzský, španělský. Kategorie: 
začátečníci, středně pokročilí, pokročilí, dospělí, dě�
školního věku. Kombinovaná výuka, konverzace – pří-
prava na jazykové zkoušky. Firemní kurzy. Přihlášky a 
další informace: p. Švecová – tel. 607 177 452, e-mail: 
svecovah@seznam.cz, www.vyukajazyku.com

EFFECT MUSIC CLUB 
tel. 724 639 599, www.effectmusic.cz, www.cecek.com
12. 10. – Slet Bubeníků 2007 
19. 10. – Gypsy.cz, Denudace 
26. 10. – The Switch, Nupagadi, Pro Story 
10. 11. – Krausberry 

METRO CLUB www.metroclub.cz 
každý pátek a sobotu DISCO, PARTY, SHOW – DJ 
David, DJ Jay C a další 
12. 10. FAJNMEJDAN 
13. 10. Československá párty 
19. 10. BERENTZEN PARTY disco music 
20. 10. BEEFEATER PARTY 
26. 10. AMUNDSEN COOL PARTY – DJ LUM-X 
27. 10. CZECH & ROCK & DANCE

Čechovka – Klub Kasárna 
Eva Vařejčková, tel. 724 764 875, e-mail:  
eva.varejckova@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
12. 10. BRAMBOR FEST od 20 h. – fes�val 
Dukla Vozovna, Znouzectnost, Imodium, Plus 
Mínus, V.T.Marvin 
19. 10. KEKS od 20 h – koncert 
20. 10. HUDBA PRAHA a ECHT! od 20 h. – koncert 
23. 10. ALEXANDER SHONERT 19 h sál Staré 
radnice koncert 
24. 10. ARAZÍM Z FIDLOVAČKY ANEB SETKÁNÍ S 
TOMÁŠEM TÖPFEREM od 19 h. – divadlo 
26. 10. PAVEL JAKUB RYBA od 20 h. – koncert 
27. 10. N.V.Ú. 20 let od 12 h. – minifes�val
7. 11. HAIR od 19 h. – muzikál 
9. 11. MICHAL PAVLÍČEK A BÁRA BASIKOVÁ  
od 20 h. – koncert 
10. 11. PETR BENDE od 20 h. 
Celostátní sraz fanklubu Petra Bendeho

Základní umělecká škola 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544,  
zus.hb@worldonline.cz, www.charleston.cz/zus-hb/ 
17. 10. Koncert hudebního oboru ZUŠ 
slavnostní zahájení – sál ZUŠ, 17 h. 
6. 11. Koncert hudebního oboru ZUŠ 
slavnostní zahájení – sál ZUŠ 17 h.

Reynkarnace 
zhudebněné básně Bohuslava Reynka 
čajovna Suzanne Renaud, 14. 10. v 17 h. Hukl  
a hosté, vstupné dobrovolné

Chorus Iglovia a Jasoň 
koncert smíšeného pěveckého sboru Chorus Iglovia 
ze Spišské Nové Vsi a Jasoně (HB), 27. 10. Lipnice 
nad Sázavou ve 14:30 h. ve farním kostele a Havlíč-
kův Brod v 19 h. v klášterním kostele sv. Rodiny

Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 545, www.kotlina.cz  
krytý bazén, zimní stadion – bruslení pro veřej-
nost, sauna (zahájení provozu 3. 9. ve 14 h.)

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal 
Husár, tel. 569 432 015, 603 807 909 
V případě zájmu o využi� lezecké stěny v sobotu
a neděli je nutné zavolat v pátek do 12:00 hod.

Sportovně relaxační centrum FANATIC   
Beckovského ul. 2045,  tel. 777 330 505 
e-mail: aerobic@fana�chb.cz, www.fana�chb.cz
aerobic, aerobic + posilování, power jóga, formo-
vání postavy, step aerobic, moderní a orientální 
tanec, spinning, kurzy bubnování 
formování postavy: solárium, skořicové zábaly, 
myos�mulátor, masáže, reflexní terapie
další služby: kadeřnický salon, nehtové studio, 
prodej značkové módy, prodej počítačové a 
ozvučovací techniky 
TAI-ČI – zdravotní cvičení pro všechny generace 
probíhá vždy v úterý od 18 do 20 h. Informace 
a přihlášky na tel. 606 643 563 
hodina basic step aerobiku každé pondělí  s posi-
lováním pro maminky a hlídáním vašich dě�
Akce říjen: 
27. 10. Sobotní spinning s hostem 
4. 11. Fana�c víkend v Havlíčkově Brodě 
více informací na www.fana�chb.cz

Mateřské centrum ZVONEČEK 
ZŠ Nuselská 3240, tel. 777 736 068, 569 428 438 
e-mail: zvonecek@hb.caritas.cz, Po–Čt 8.30– 11.30 h. 
Maminky s dětmi si mohou pohrát v herně a 
seznámit se s ostatními dětmi. Přineste s sebou 
přezůvky pro sebe a své dítě. 
Další program na ŘÍJEN 
10. 10. od 16 h. AROMATERAPIE V TĚHOTENSTVÍ, 
PŘI PORODU A ŠESTINĚDĚLÍ s Ing. Kopasovou.                                           
Přihlášky do 5.10.  
9. 10. 9:00–10:15 h. JAK SE PLAVE S MIMINKY 
povídání s Žabičkami a Plaváčkem. Přihlášky do 5. 10.  
11. 10. 10–11 h. MINIKURZ  BŘIŠNÍCH TANCŮ - pro 
maminky s miminky, pokračování 18. + 25. 10. 
Přihlášky se zálohou do 8. 10. S sebou zpevňující šá-
tek na boky, elas�cké kalhoty s tričkem a ponožky
15. 10. 15–17 KERAMIKA 1 – ZVONKOHRA pokračování.  
17. 10. od 16 h. HOMEOPATIE V TĚHOTENSTVÍ, PŘI 
PORODU A ŠESTINEDĚLÍ. Přihlášky do 10. 10. 
19.–21. 10. od 15 h. MONTESSORI PEDAGOGIKA 
přirozené vzdělávání – víkendový seminář. Přihláš-
ky se zálohou do 30. 9. 
22. 10. 15–18 h. SMALTOVÁNÍ – šperky a jednodu-
ché dekorace. S sebou nůžky na plech. Přihlášky 
se zálohou do 17. 10. 
24. 10. od 16 h. AKTIVITY V TĚHOTENSTVÍ A POVÍ-
DÁNÍ S DULOU. Přihlášky do 17.10.  
29. 10. 15–17 KERAMIKA 2 – PODZIMNÍ  INSPIRACE  
i pro začátečníky. Závazné přihlášky do 25. 10. 
31. 10. od 16 h. III. TRIMESTR A POROD Z POHLEDU 
DOKTORA POROD. Přednáší MUDr. Švarcová z Gy-
nekologicko-porodnického odd. Přihlášky do 24. 10.  
7. 11. od 16 h. PŘÍPRAVA K PORODU  S PORODNÍ 
ASISTENTKOU. Přihlášky do 31. 10. 

SOKOL 
Rozpis cvičení ve vývěsce Sokola v Beckovského ul., 
kina Sokol na Smetanově nám.

Změny programů vyhrazeny.


